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bærende, men vil være afhængige af løbende 
tilskud, er lige så lidt ønskværdige som initiati- 
ver, der skaber miljøbelastninger og ødelægger 
den økologiske balance. 

Så er der landbruget, hvor en bæredygtig 
udvikling skabes ved at bygge på de lokale res- 
sourcer, og Lolland har masser af ledige hænder 
og vilje til omstilling. Lollands jord er frodig. En 
fremtidssikret bæredygtig anvendelse af denne 
ressource kan opnås ved energisk satsning på 
omlægning til økologisk jordbrug. Grønt Center 
i Holeby kan være basen, hvor investering i 
forskning, forsøgsvirksomhed og udvikling af 
produkter og metoder løbende kan forbedre det 
økologiske jordbrugs markedsposition på Lol- 
land. 

Erhvervsstrukturen i Danmark har jo i de 
senere år bevæget sig i retning af færre arbejds- 
pladser inden for landbruget. Denne udvikling 
har bevirket, at landkommunerne har mistet en 
halv procent af deres arbejdspladser. Ved at 
udvikle økologisk landbrug vil der kunne rettes 
op på dette faktum også på Lolland. Samtidig 
vil der kunne genetableres følgeproduktion ved 
forarbejdning af produkter inden for landbruget 
af eksempelvis frugt, grønsager, kød osv. 

Angående landbrugsturisme så er det også en 
mulighed, men som reglerne er i dag, opgives 
mange forsøg på at udnytte mulighederne for at 
tilbyde bondegårdsferie. Ved klarere definitio- 
ner bør der kunne skelnes mellem den del af 
ejendommen, der bruges til beboelse, og den 
del, der anvendes til turisme. 

Afslutningsvis vil jeg lige nævne, at vi i aftes 
så tv fra Bornholm om den massive støtte, de fik 
dér, da fiskeriet kom i krise, og da må man sige, 
at det ikke er en bæredygtig løsning. Jeg tror 
snarere, at de forslag, der skitseres i betænknin- 
gen om landdistrikterne, som i øvrigt kommer 
til debat på tirsdag, er starten på en bedre frem- 
tid med et samarbejde mellem kommunerne, et 
samarbejde mellem offentlig og privat virksom- 
hed og et samarbejde mellem sektorer og insti- 
tutioner på forskellige fagområder. Der er penge 
at hente ved at deles om faciliteterne og samar- 
bejde om erhvervsudviklingen. 

En anden vigtig ting er at få inddraget bor- 
gerne i en dialog om den udvikling, de ønsker, 
så de mange gode ideer, der jo findes, bliver 
samlet op, og der bliver givet en kvalificeret vej- 
ledning og rådgivning, inden de føres ud i livet. 

(Kort bemærkning). 
Flemming Oppfeldt (V): 
Jeg har et konkret spørgsmål til den radikale 
ordfører. Det er jo meget svært for os i dag bare 
at vriste et eller andet konkret ud af regerings- 
partierne, så jeg vil prøve at starte et andet sted. 

Sidste år blev der i Folketinget behandlet et 
beslutningsforslag, nr. B 131, vedrørende merit- 
overførsel fra en form for anneksuniversiteter 
ude i de tyndt befolkede områder til universite- 
terne, dvs. at man kunne forestille sig, der blev 
oprettet nogle filialuniversiteter, og at man kun- 
ne overføre sine karakterer. Det forslag blev 
behandlet i lang tid i Uddannelsesudvalget, det 
endte med afgivelsen af en beretning, og det lig- 
ger nu hos undervisningsministeren. 

Jeg kunne godt tænke mig at få en tilkende- 
givelse om det, for det har noget med de tyndt- 
befolkede områder at gøre, det har noget at gøre 
med at fastholde de unge på Lolland. Jeg kunne 
godt tænke mig at få en tilkendegivelse fra radi- 
kal side: Er det et forslag, som vi i det mindste 
kan få ud af denne debat? Kan dette forslag bli- 
ve fremmet endnu mere? 

(Kort bemærkning). 
Ulla Solvang (RV): 
Jeg kan da svare, at undervisningsministeren 
netop har igangsat en undersøgelse, der bl.a. 
skal analysere de unges ønsker med hensyn til 
uddannelsesinstitutionernes geografiske place- 
ring samt kortlægge og analysere uddannelses- 
institutionernes faktiske placering. Undersøgel- 
sen omfatter de videregående uddannelser, og 
regeringen har på den baggrund lovet at over- 
veje, hvordan regionale hensyn i højere grad 
kan indgå i beslutninger om uddannelsesinsti- 
tutionernes placering. Det. er, hvad jeg kan sige 
om det. 

Johannes Sørensen (FP): 
Det er jo en keridsgerning, at det skønbillede, 
regeringen så ofte tegner af det danske sam- 
fund, ikke altid står helt til troende. Private initi- 
ativtagere og iværksættere kæmper alt for ofte 
mod store lovgivningsmæssige begrænsninger 
og bestemmelser og restriktioner, og det er for- 
hold, som i høj grad rammer udkantområderne 
og altså også det, vi diskuterer her i dag, nemlig 
Lolland. 

Jeg kender det personligt fra Nordjylland, 
hvor vi også ofte har disse problemer. Det er på 
mange områder et meget stort udkantområde, 
noget, vi specielt mærker på sygehusvæsenet og 
på erhvervslivet som sådan. 


